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پشت پرده هجوم مهاجران به ایتالیا
هزاران مهاجر و پناهنده در روزهای اخیر پس از عبور از دریای مدیترانه، خود را از تونس 
به جزیره لامپدوسای ایتالیا رسانده اند. تعداد مهاجران آن قدر زیاد است که مقامات محلی 
و ســازمان های کمک رسان تحت فشــار قرار گرفته اند. صحنه هرج ومرج در مراکز پذیرش 
مهاجران در لامپدوســا، همبستگی و خشم گســترده ای را برانگیخته است  اما چه جریانی 
پشــت هجوم مهاجران وجود دارد؟ بیش از ۱۲۰ قایق کوچک به همراه هفت هزار مهاجر 
در مدت ۲۴ ســاعت وارد لامپدوسا شده اند. این تعداد ۱۵ برابر ظرفیت این جزیره و بیش از 
جمعیت کل لامپدوسا ست. به گفته وزارت کشور ایتالیا، در سال جاری تاکنون بیش از ۱۲۷ 
هزار مهاجر از طریق دریا خود را به ایتالیا رسانده اند که این رقم تقریبا دو برابر مدت مشابه 
سال گذشته است. لامپدوسا نزدیک ترین مقصد اروپایی به شمال آفریقا ست و مدت هاست 
که هدف اصلی قاچاقچیان انســان قرار دارد. فلاویو دی جاکومو، سخنگوی دفتر مدیترانه 
ســازمان بین المللی مهاجرت گفت که با توجه به اینکه تونس اکنون سکوی پرتاب اصلی 
مهاجران به اروپاست، لامپدوسا امروز پذیرای حدود ۷۰ درصد از کل مهاجرانی است که به 
ایتالیا می رســند. البته اروپا قبلا هم شاهد ورود روزانه این میزان مهاجر بوده است. بحران 

مهاجرت سال های ۲۰۱۵-۲۰۱۶ تعداد مهاجرانی بالاتر از این میزان را به سمت اروپا رهسپار 
کرد. علاوه بر این، در یک ســال اخیر پس از حمله روســیه به اوکراین بار دیگر ســیل ورود 
مهاجــران به اروپا رقم خورد. اما به گفته دی جاکومــو ورود متوالی به این جزیره کوچک 
در مدت زمان کوتاه، مدیریت همه چیز را دشــوار کرده است. مهاجران تازه وارد به تدریج به 
سرزمین اصلی منتقل می شوند و در آنجا به درخواست پناهندگی شان رسیدگی خواهد شد. 
بسیاری از آنها امیدوارند به سایر نقاط اروپا بروند تا بتوانند شغل پیدا کنند یا به اقوام دیگر 
خود بپیوندند. در قایق هایی که از سمت تونس به لامپدوسا می روند، شهروندان کشورهای 
مختلف آفریقایی از جمله ســاحل عاج، گینه، کامرون، بورکینافاسو، مالی و خود تونسی ها 
حضور دارند. بسیاری از آنها سال ها در تونس زندگی و کار کرده  و حالا تصمیم گرفته اند به 
اروپا بروند. بر اســاس گزارش سازمان بین المللی مهاجرت، تعداد افرادی که از لیبی عبور 
می کنند تا به تونس برسند هم در حال افزایش است. این افراد شامل شهروندان کشورهای 
مصر، اریتره و سودان می شود؛ جایی که درگیری های مداوم بین رهبران نظامی از ماه آوریل 
تاکنون بیش از چهار میلیون نفر را آواره کرده است. بیشتر کسانی که سوار بر قایق قاچاقچیان 

به اروپا می روند، مردان جوان و افراد زیر ســن قانونی بدون همراه هســتند. اگرچه زنان و 
کودکان هم دیده می شوند اما تعداد آنها کمتر است. کارشناسان مهاجرت می گویند توفان 
مدیترانه ای دانیل باعث توقف در رفت و آمد قایق مهاجران شــده بوده است. به این ترتیب با 
بهتر شدن هوا، بیش از صد قایق کوچک از سواحل تونس به آب انداخته شد. هر قایق تقریبا 
۳۰ تا ۴۰ نفر را در خود جای می دهد. آخرین روزهای تابســتان هم آخرین مهلت هجوم به 
گذرگاه ها ست؛ چرا که هوای توفانی پاییز و زمستان برای عبور از مدیترانه خطرناک تر خواهد 
بود. با این حال، عوامل دیگری هم در این میان وجود دارد. وضعیت اجتماعی تونس چندان 
مطلوب نیست و اقتصاد این کشور با تورم بالا و کمبود شغل دست و پنجه نرم می کند؛ روندی 
که هم تونســی ها و هم خارجی های ســاکن آن را فلج کرده اســت. تونسی ها ضد مهاجر 
هستند. از همین رو کسانی که از جنوب صحرای آفریقا به این کشور رفته اند، حالا مجبورند 
به مقصدی دیگر فکر کنند. بر اســاس گزارش های گروه  های حقوق بشری، مقامات تونس 
در ماه جولای صدها مهاجر و پناه جوی سیاهپوســت را جمع آوری و در مرزهای صحرایی 
رها کردند. طی این اقدام، ده ها نفر از جمله کودکان جان باختند. با افزایش تعداد مهاجران 

از تونس، جورجیا ملونی، نخســت وزیر ایتالیا و اورزولا فن درلاین، رئیس کمیسیون اروپا، به 
دنبال قراردادی جدید با رهبر این کشور هستند. هدف این است که گذرگاه هایی که مهاجران 
از آن به اروپا می روند، بســته شــود. در یادداشت تفاهمی که ۱۶ جولای امضا شد، اتحادیه 
اروپا ۱۰۵ میلیون یورو برای کنترل مرزها را تقبل کرد. البته هنوز خیلی زود است که مشخص 
شود این پروژه که هنوز اجرائی نشده، در کاهش رفت و آمد مهاجران مؤثر خواهد بود یا خیر. 
از طرفی هم تونس اولویت های متناقضی برای خود دارد؛ از یک طرف، اقتصادش در حال 
فروپاشی است و به سرمایه گذاری نیاز دارد و از سوی دیگر قیس سعید، رئیس جمهوری این 
کشور می گوید که نمی خواهد به مرزبان اروپا تبدیل شود. برخی از سیاست مداران معتقدند 
که تونس عمدا به قاچاقچیان اجازه می دهد تا با قایق های بیشتر به سمت اروپا حرکت کنند. 
به گفته آنها، تونس می خواهد از این ماجرا به عنوان اهرم فشــار در مذاکره با اروپا استفاده 
کند. البته هیچ مدرکی برای این ادعا وجود ندارد.  مهاجران بین هزار و ۵۰۰ تا پنج هزار دینار 
تونس (تقریبا ۵۰۰ تا هزارو ۶۰۰ دلار) به قاچاقچیان می پردازند اما با وجود خطرات بســیار، 

تقاضا نه تنها برای ایتالیا بلکه برای اسپانیا و یونان هم رو به افزایش است.

خـبـر  بـرگـزیـده

 وزیر خارجه چین در مسکو
وزیــر خارجه چین پس از دیدار با مشــاور امنیت ملی ایالات متحــده آمریکا، راهی 
مســکو می شود. وزارت خارجه چین روز گذشــته با صدور بیانیه ای اعلام کرد که وانگ 
یــی، وزیر خارجه این کشــور، برای دور تازه ای از رایزنی هــای امنیتی راهبردی دوجانبه 

عازم روسیه می شود.
خبرگزاری فرانســه به نقــل از بیانیه مطبوعاتی وزارت خارجه چین نوشــت که این 
سفر در پاسخ به دعوت نیکولای پاتروشف، دبیر شورای امنیت فدراسیون روسیه، انجام 
می شــود. به گفته ســخنگوی وزارت خارجه چین قرار است در این سفر که هجدهمین 
جلسه رایزنی های امنیتی دوجانبه به شمار می رود، درباره حل وفصل موضوع اوکراین و 
همین طور راه های تضمین ثبات و امنیت در منطقه آسیا و اقیانوسیه مذاکره و گفت وگو 

شود.
وانگ یی دیدار ســه روزه اش از مســکو را پس گفت وگوهای ایــن آخرهفته  با جیک 
ســالیوان، مشــاور امنیت ملی آمریکا، در مالت آغــاز می کند. او در دیدار با ســالیوان، 
دربــاره وضعیت اوکراین بحث و گفت وگو کــرد. هر دو طرف در حالی که تلاش می کنند 
اختلاف ها بر ســر امنیت، تجارت، فناوری و حقوق بشر را مدیریت کنند، این گفت وگوها 
را صریح، اساســی و ســازنده ارزیابی کرده اند اما هیچ یک به جزئیات بیشتری در این  باره 

نپرداخته اند.
آمریکا و چین بر ســر حمله روســیه به اوکراین با هم اختلاف دارند. چین با اینکه 
از جانبداری در جنگ خودداری کرده اســت، از یک ســو می گویــد باید به حاکمیت و 
تمامیت ارضی یک کشــور احترام گذاشت و از سوی دیگر به غرب خاطرنشان می کند 
که باید نگرانی های امنیتی روســیه درباره گسترش ناتو را در نظر بگیرد. پکن پیش از 
این واشــنگتن را به طولانی کردن جنگ از طریق کمک نظامی به اوکراین متهم کرده 
بود؛ کمــک نظامی که به ادعای آمریکا، کی یف برای مقابله در برابر تجاوز روســیه، 

به آن نیاز دارد.
بــا بالا گرفتن تنش میان شــرق و غرب در ســال های اخیر  و به ویژه پــس از تهاجم 
نظامی روســیه به اوکراین، پکن و مســکو به یکدیگر نزدیک تر شــده اند. چین که تغییر 
نظم بین المللی تحت رهبری ایالات متحده به نظمی سازگارتر با برنامه راهبردی اش را 
جست وجو می کند، به حمایت روسیه چشم دوخته است. از همین رو پکن ماه گذشته در 
تلاش برای توسعه بریکس، از شش کشور دیگر دعوت کرد تا به این بلوک پنج کشوری 
بپیوندند؛ بلوکی که چین و روســیه ســتون های اصلی آن محسوب می شوند. سفر وزیر 
خارجه چین به مســکو یک ماه پس از دیدار لی شــانگ  فو، وزیر دفاع چین، از روسیه و 
بلاروس انجام می شــود؛ دیداری که در آن لی خواستار همکاری نظامی نزدیک تر پکن 

و مسکو شد.
به گزارش آسوشــیتدپرس، نزدیک به سه  هفته است که وزیر دفاع چین دیده نشده 
و به گمانه زنی ها درباره سرنوشــت او را دامن زده اســت؛ به ویژه اینکه در ماه جولای 
هــم کین گانگ، وزیر خارجه وقت چین، پس از آنکه کمیته مرکزی حزب کمونیســت 
خلق چین او را احضار کرد، از نظر ها غایب شــد. مشــخص نیست برای او چه اتفاقی 
افتــاده اما وانگ که در پایان ســال ۲۰۲۲ از وزارت خارجه کناره گیری کرده و ســمت 
ارشــد امور خارجه حزب کمونیست را بر عهده گرفت، حالا به عنوان وزیر خارجه چین 

فعالیت می کند.

خارج از مدت فوق به شرکت منعکس گردد مسئولیتی نخواهد داشت.  کدپستی٦۷۷۱۹٥۳۸٤۹مراجعه نمایند .بدیهی است شرکت در مورد هرگونه ادعای احتمالی که که ارائه مدارک مثبته ادعای خود به آدرس شهرستان سرپلذهاب خیابان راه کربلا خیابان دانش است دعوت به عمل می آید تاظرف مدت حداکثر یک سال از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول با انحلال آن درصفحه۱۰۸ روزنامه رسمی کشور به شماره ۲۲۷۹۱مورخ ۱٤۰۲/۰٤/۰۱درج گردیده درحال تصفیه(بامسئولیت محدود) به شماره ثبت٤٦۷وشناسه ملی ۱۰۱۰۳۹۷۷٥۳۸که آگهی  دراجرای ماده ۲۱٥ اصلاحیه قانون تجارت از کلیه بستانکاران شرکت توسعه گستر خوشه طلایی  درحال تصفیه به شماره ثبت٤٦۷وشناسه ملی ۱۰۱۰۳۹۷۷٥۳۸

»
مدرک تحصیلی اینجانب فاطمه زرگرانی فرزند مرتضی به شماره  شناسنامه 

۰۱۱۰۲٥٤۱۰٤ صادره از تهران در مقطع کاردانی در رشته حسابداری صادره از واحد 
دانشگاهی رسام به شماره ٤۰۱۱٥۰۳۳۳۹ مفقود گردیده وفاقداعتبار می باشد.از 

یابنده تقاضا میشوداصل مدرک را به دانشگاه رسام به نشانی البرز، کرج ، بلوار باغستان 
، روبروی بلوار سربازان گمنام ،  نرسیده به میدان فاطمیه ( امام حسین)  - موسسه 

آموزش عالی غیرانتفاعی رسام یا کد پستی ۳۱۹۳۷٤۷۸٤٦ ارسال نماید.

نشست دو هفته ای امســال مجمع عمومی سازمان ملل 
از روز گذشــته در شرایطی آغاز شــد که چالش های پیش رو، 
متغیرتر و حلشــان دشوارتر از همیشــه باشد، جنگ روسیه و 
اوکراین، ســیل مرگ بــار در لیبی، کودتاهای متعــدد در قاره 
آفریقا، شــکاف در بودجه اقتصادی شــمال و جنوب جهان، 
بحران خشونت بار در هاییتی و تغییرات اقلیمی تنها بخشی از 
چالش هایی هستند که در مجمع عمومی امسال سازمان ملل 
درباره آنها بحث خواهد شــد؛ اما بسیار بعید است که حتی 

درباره یکی از این چالش ها توافقی قابل اجرا حاصل شود.
احتمــالا یکــی از عواملی که اثرگــذاری مجمع عمومی 
امســال ســازمان ملل را تضعیف می کند این موضوع است 
کــه از میان رهبران پنج عضو دائم شــورای امنیت، فقط جو 
بایدن در مجمع عمومی امســال شــرکت می کنــد. امانوئل 
مکرون در فرانسه مانده است تا میزبان چارلز، پادشاه بریتانیا 
باشــد و درباره وضعیت وخیم نیجر و سودان صحبت کنند. 
ریشــی سوناک، نخســت وزیر بریتانیا هم تصمیم گرفته است 
در مجمع عمومی امســال شــرکت نکنــد و ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روســیه، اکنون در صورت ســفر و همچنین 
در معرض خطر دســتگیری به دلیل اتهام جنایت جنگی در 
اوکراین قرار دارد. شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین هم که 
طبق معمول شرکت نمی کند. این برای نخستین بار است که 
تنها یك رهبر از پنج رهبر کشورهای دارای حق وتو در شورای 
امنیت ســازمان در نشست امسال حضور دارد؛ موضوعی که 
ناخرســندی تعداد قابل توجهی از دیپلمات های کشــورهای 
در حال توســعه را به دنبال داشــته اســت. به باور آنها، این 
نحوه حضور رهبران قدرت ها حکایت از آن دارد که بازیگران 
کلیــدی در جهان به خواســت آنها برای اجــرای طرح هایی 
که به میلیاردهــا دلار بودجه نیاز دارنــد، اعتنایی نمی کنند. 
آنتونیو گوترش، دبیر کل ســازمان ملل، هفته گذشته با اشاره 
به غیبت سران برخی کشورهای قدرتمند، تصریح کرد: «مهم 
این اســت که آیا دولت هــای آنها خــود را در برابر اهداف و 
موضوع هایــی که در طول هفته در مجمع مطرح می شــود، 
متعهــد می دانند یا خیــر». ریچارد گوان، مدیــر گروه بحران 
بین المللی ســازمان ملل هم به طعنه گفته است که برخی 
رهبران اروپایی د رحال حاضر برای شرکت در مجمع عمومی 
سرمایه سیاسی چندانی ندارند و از این جهت ترجیح می دهند 
از داخل کشورشــان امور را دنبال کنند. گوان وضعیت کنونی 

ســازمان ملل را «ناامیدکننده» خواند و گفت: «در مقایسه با 
یک سال پیش، به لبه پرتگاه دیپلماسی سازمان ملل نزدیک تر 
شــده ایم». او تنش های بزرگ قدرت ها را عامل مهمی در این 
زمینه می داند. با وجود این، رهبران ۱۴۰ کشور و دولت جهان 
قرار است شــرکت کنند. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکراین، برای اولین بار به صورت حضوری در نشســت امسال 
شــرکت می کند. پیش تر او از طریق ویدئویی شرکت می کرد. 
پیش بینی می شــود که زلنســکی پنجشــنبه هفته جاری در 
واشــنگتن با بایدن گفت و گو کند. زلنســکی امروز در مجمع 
عمومی سازمان ملل سخنرانی می کند و فردا در جلسه ویژه 
شــورای امنیت درباره اوکراین حضور خواهد داشــت. او در 
مکانی که گفته می شود به اصول منشور سازمان ملل، یعنی 
احترام به حاکمیــت و تمامیت ارضی دیگر کشــورها پایبند 
است، با ســرگی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، روبه رو خواهد 
شــد، البته اگر لاوروف در این جلســه شــرکت کند. احتمالا 
مناقشه های جهانی بین قدرت های بزرگ به فرصت هرگونه 
بهبود روابط و پیشــرفت در مسائل آســیب می زند. دیده بان 
حقوق بشــر از کشورها خواسته است سرگرم سیاست نشوند 
و «در رویدادهــای این هفته، حقوق بشــر را در رأس و مرکز 
قرار دهند». عــلاوه بر این، آنتونیو گوترش، دبیر کل ســازمان 
ملل متحد، جلسه های خصوصی جداگانه با مقام های ارشد 
روســیه، اوکراین و ترکیه خواهد داشت. ســازمان ملل مایل 
اســت روســیه به توافق صادرات غلات از طریق دریای سیاه 
بازگردد  اما مقام های روســیه و اوکراین در نیویورک با یکدیگر 
دیــدار نخواهند کرد. یکی از محورهــای بحث و گفت و گوها 
«اهداف توســعه پایدار» خواهد بــود: ۱۷ هدف متفاوت که 
سال ها پیش تعیین شدند تا وضعیت فقر، آموزش و سلامت 
در جهان را بهبود ببخشند. یکی از دیپلمات ها در سازمان ملل 
به سی ان ان گفت که فقط ۱۵ درصد بودجه لازم برای تحقق 
این اهداف موجود اســت. هر ســال، مجمع عمومی سازمان 
ملل شماری از سلبریتی ها را نیز دعوت می کند. برای مثال در 
سال ۲۰۲۱، گروه پاپ کره ای بی تی اس در سالن مجمع برنامه 
اجرا کردند. امســال پیش بینی می شــود راجر فدرر، تنیس باز 
مشــهور، حضور داشته باشد و شــاهزاده ویلیام و همسرش 

کاترین هم با دبیر کل سازمان ملل متحد ملاقات کنند.
چالش های پیش رو

گردهمایی این هفته رهبران جهان در سازمان ملل متحد 

در نیویورک در حالی برگزار می شــود که به باور بســیاری از 
تحلیلگــران و دیپلمات ها، جهان در وضعیتی دوقطبی قرار 
گرفته اســت. آنها از نشست امســال به عنوان پرتنش ترین 
نشســت از زمان جنگ سرد تاکنون یاد می کنند. ادامه جنگ 
در اوکرایــن که در پی تهاجم روســیه در فوریــه ۲۰۲۲ آغاز 
شــد، وارونگی روابط قدرت های بزرگ را به همراه داشــت. 
پیامدهای همه گیــری کرونا، بالارفتن قیمــت  مواد غذایی، 
وخیم ترشــدن آثار تغییرات اقلیمی، تشدید درگیری های در 
مناطق مختلف و ناکامی جهانی در مقابله با فقر، گرسنگی 
و نابرابری جنســیتی از جمله مســائلی اند که جهان با آنها 
روبه رو است و دبیر کل ســازمان ملل متحد نیز بارها درباره 
آنها هشــدار داده اســت. برای کشــورهای در حال توسعه، 
اولویت اصلی، نشســت سازمان ملل است که از روز گذشته 
آغاز شــده و در آن تدابیر رهبران جهان برای رســیدن به ۱۷ 
هدف جهانی توســعه پایدار تا سال ۲۰۳۰ ارائه خواهد شد. 
اهدافی که به نظر می رســد تا اینجــای کار، از آنچه انتظار 

می رفت، جا مانده  اند.
این اهداف علاوه بر پایان دادن به فقر شــدید و گرسنگی، 
به تضمین آموزش متوســطه برای تمام کودکان، دستیابی 
به برابری جنســیتی و اقدام فوری برای مبــارزه با تغییرات 

اقلیمی توجه دارند. به باور بسیاری از تحلیلگران و براساس 
گزارش های موجود، گمان می رود تا مهلت پیش  رو، هیچ یک 

از این اهداف برآورده نخواهند شد.
در حالی که هدف ســازمان ملل گردآوردن کشورها برای 
«تقویت صلح و امنیت» جهانی اســت، به نظر می رسد به 
دلیل اختلاف بین غرب، روسیه و چین و همین طور تحولات 
جدید سیاســی که چندقطبی شــدن کشــورها را به همراه 

داشته، دستیابی به این هدف دشوارتر شده است.
گوترش که امروز ســخنرانی خواهد کرد، می گوید امروز 
جهان به ما هشــدار می دهد که وقت «قیافه گرفتن» و رفتن 
در لاک «بی تفاوتی و بلاتکلیفی» نیست بلکه «زمان آن است 
تا برای ارائه راه حل های واقعی و عملی گرد هم آییم؛ اکنون 

زمان سازش برای فردایی بهتر است».
دبیر کل سازمان ملل پیش تر گفته بود  نهادهای سازمان 
ملل متحد از جمله شورای امنیت، بانک جهانی و صندوق 
بین المللی پول انعکاس دهنده روابط قدرت در ســال ۱۹۴۵ 
هســتند؛ نهادهایی کــه به باور او و بســیاری از تحلیلگران، 
منســوخ شــده اند و با واقعیت دنیای امروز سازگار نیستند. 
ازاین  رو این تغییرات در نهادها برای دنیای امروز «ضروری» 

است تا عادلانه تر و منصفانه تر عمل کنند.

آغاز مجمع عمومي سازمان ملل

نشست سالانه زیر سایه «بي اعتنایي» رهبران جهان

ادامه از صفحه اول

این در حالی است که آنچه کشورهای موفق در مسیر توسعه را قادر به پیمودن 
این راه بس دشــوار کرده، نه «یکدستی» بلکه «همسویی» نهادهای یك کشور حول 
یك هدف، آرمان، راهبرد و سیاست کلان برآمده از سنت ها و ارزش ها و باورها و... و 
بر مبنای یك خواست یا در فرایند یك گفت وگوی ملی مبتنی بر حقوق و آزادی های 
شــهروندی و سیاسی بوده است؛ چراکه بدون خواست و حمایت جامعه در فضایی 
که حدی از آزادی ها و حقوق فردی و شــهروندی وجود نداشته باشد، اراده جمعی 
در قالب نظمی قانونی برای توســعه ای پایدار شــکل نمی گیرد و اراده و خواســت 
شخصی فرد یا گروه حاکم، غالب بر امور می شود که اگرچه ممکن است در دوره ای 
کوتاه با اعمال قدرت و... دســتاوردهایی داشته باشد؛ اما در بزنگاه های مختلف این 
موفقیت های ظاهری بر باد می رود و اختلاف در گروه یکدست شــده، ظاهر و آنچه 
رشــته شده، پنبه می شود. اگر امروز برنامه «پنج ســاله» ششم توسعه که یك سال و 

نیم از تاریخ انقضای آن گذشته و با رأی مجلسی ها تا پایان امسال تمدید و تبدیل به 
برنامه «هفت ساله» توسعه، مشابه بازه زمانی اجرای برنامه های اول و دوم عمرانی 
(برنامــه اول ۳۴- ۱۳۲۷ و برنامه دوم ۴۱-۱۳۳۴) می شــود (صرف نظر از موفقیت 
دو برنامه ســوم و چهارم قبل و برنامه ســوم بعد از انقلاب و اینکه آیا اصولا دیگر 
این نوع برنامه ریزی در جهان سیال و به شدت پیچیده امروز منطق و جایگاهی دارد 
یا خیر؟)، مشــکل را باید ناشــی از یک بیماری مزمن و تاریخی دانست که با شدت و 
حدتی بیش از هر زمانی دیگر، نظام برنامه ریزی کشــور گرفتار آن شــده است. گروه  
هاروارد در گزارشــی که پس از ترک ایران در ســال ۱۳۴۱ منتشــر کرد، درباره ضعف 
ساختاری ایران برای تدوین برنامه عنوان کرد که سازمان سیاسی -اداری دولت ایران 
به لحاظ فلسفی، نظری و نیز تشکیلاتی تن به فرایند عقلانی سازی نمی دهد؛ چراکه 
طبق تعریف این گروه «برنامه ریزی به عنوان فرایند، بیش از آنکه نیاز به تصمیم یا چند 
تصمیم هم زمان و مرتبط با هم داشــته باشد، به نظامی نیاز دارد که با تولید مستمر 
یک مجموعه تصمیمات سازگار باشد» و درواقع برنامه «الگوی نظام دار تصمیمات 
درهم تنیده و هماهنگ اســت» (مک لئــود- ۱۴۳). درحالی که این گروه معتقد بود 

روحیه حاکم بر نظام اداری ایران نوعی «فئودالیسم اداری» است که نیروهای متعدد 
و پراکنده مانند سدی محکم در مقابل نظام مندی الگوهای کار اجرائی عمل می کند 
(همان، ۱۴۵). در واقع دولت ها در جهان امروز بدون داشــتن ایده مشــخص و تدبیر 
لازم برای تحقق آن ایده از طریق نظام کارآمد اداری امکان موفقیت ندارند. ایده هایی 
که البته باید برآمده از درك و شناخت و ارتباط منطقی و عقلانی از مناسبات داخلی 
و خارجی باشــد و تأمین رفاه و خیر همگانی را اســاس «سیاســت ورزی» خود قرار 
دهد و نه منافع و مصالح چند گروه و جناح به ظاهر یکدست شده در ساختار قدرت 
را؛ اصولی پایه ای که اگر به حاشــیه روند، ســبب عدم واقع بینی («دست پر رئیسی 
در نیویــورك» روزنامه ایران، ۶/۲۷) و غفلت از وضعیــت بس ناگوار فعلی (بافت 
فرســوده یا حاشیه نشین در کشور جمعیتی در حدود ۱۹ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر دارد، 
آقامحمدی، ۲/۲۸، نیمی از جمعیت کشــور زیر خط فقر مطلق، شرق، ۱۴۰۲/۰۵/۱۰ 
و...) می شــود و با بهره نگرفتن مناسب از ظرفیت های عظیم جامعه و فرصت های 
فراوان بین المللی در خدمت امر توســعه، قطار سیاست چه خالی به حرکت خود 

ادامه می دهد و البته چه حیف!

جواب به این سؤالات را معماری و طراحی مناسب در ساختمان سازی می دهد. 
معماری مناســب عنصری فراموش شــده در ساخت وســاز اســت که متأســفانه 
ســازندگان واحدهــا بــرای صرفه جویی و پرهیز از کاهش ســود خودشــان از آن 

صرف نظر می کنند.
مسکن کوچک ســاختن کار سازندگان بزرگ و تواناســت، نه بساز و بفروش ها. 
خانه ۲۰۰ متری خود به خود قابل تحمل و زیباســت. هرکس صد متر به بالا بسازد، 
خانه ای ساخته که به هر حال می توان در آن راحت بود و نیاز به هنر چندانی ندارد. 
ســازنده توانا کســی اســت که بتواند واحد کوچک اما منطبق با شــأن و انسانیت 
مردم بســازد. صریح می گویم ســاخت خانه زیبا با در نظر گرفتن معماری مناسب 
موجب ایجاد خانواده ای شاد و جامعه ای با روحیه و اخلاقی می شود. در نظر گرفتن 
معماری مناســب برای خانه ها یعنی تنظیم مســائل روحــی و اخلاقی مردم یک 
جامعه.خانواده ای که برای سوارشــدن در آسانسور با دیگران چالش نداشته باشد، 
کفش خانواده ها مزاحم خانواده دیگر نباشد، صدای ساکنان در هم تداخل نداشته 

باشد و همه از نور و فضای مناسب برخوردار باشند، حتما از آرامش روحی و روانی 
کافی برخوردار خواهند بود؛ و این شــدنی است! حتما می توان خانه هایی با متراژ 
متناســب (۶۰ تا ۸۰) ساخت که هم کرامت انســانی در آن رعایت شده باشد، هم 

آرامش با هم زیستن خانواده ها در کنار یکدیگر در نظر گرفته شود.
من در این ســال ها هرگاه مسکنی برای اقشــار کمتربرخوردار ساخته ام، در نظر 
داشــته ام که همه نور مناسب داشته باشــند (دادن نور ضعیف از داخل پاسیو به 
درون منازل کار ســازنده حرفه ای نیســت، نور مناسب یعنی نور خورشید سهم هر 
خانواده باشــد؛ چراکه همه ما از خورشید سهم داریم). باید کرامت میهمان حفظ 
شــود، باید مکان خواب مناسب شرایط استراحت باشــد و باید معماری ساختمان 
به گونه ای باشــد که راحتی هر واحد مخل آسایش دیگری نباشد. از این رو جامعه 
شــاد، بانشاط و اخلاقی حاصل نمی شود، مگر با خانواده شاد و بانشاط و این میسر 

نمی شود، مگر آنکه مسکن مناسب را حق هر خانواده ای بدانیم.
* فارغ التحصیل راه و ساختمان از دانشگاه امیرکبیر

قطار توسعه و ریل سیاست

ساخت مسکن مناسب کار سازنده بزرگ است


